
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 50 del 29/06/2020              

Proposta n. 863/2020

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL PROCEDIMENTO 
AMMINISTRATIVO E DEL DIRITTO DI ACCESSO. APPROVAZIONE DEL CATALOGO 
DEI PROCEDIMENTI.

Il PRESIDENTE

Richiamati:

-  l'atto del Consiglio Provinciale n. 70 del 02.07.2010 di approvazione del Regolamento per la disciplina 

del procedimento amministrativo e del diritto di accesso;

-  la  Delibera di  Giunta Provinciale  n.  137 del  24/06/2011 con la  quale veniva approvato il  catalogo dei 

procedimenti dell’Ente in ottemperanza al suddetto regolamento;

Premesso  che  con Provvedimento  del  Presidente  n.  133  del  31/12/2019 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 - Piano della Performance 2020;

Considerato  che  tra  gli  obiettivi  gestionali  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022  è  previsto 

l’aggiornamento del catalogo dei procedimenti amministrativi dell’Ente;

Ritenuto di conseguenza necessario, anche in relazione ai rilevanti mutamenti intercorsi nel frattempo nelle 

competenze dell’Ente, aggiornare il catalogo dei procedimenti tramite l’attuazione di un nuovo censimento 

complessivo degli stessi attraverso la ricognizione presso ogni dirigente - secondo le rispettive competenze

Preso atto  della proposta predisposta dal Direttore Generale sulla base della ricognizone effettuata dai 

dirigenti;

Provvedimento n. 50 del 29/06/2020 pag. 1/3



Visto  il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Ufficio di Staff Personale, Affari generali e Contratti ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di provvedimento sopra 

formulata; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento non necessita l’acquisizione 

del  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  medesimo non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Sentito il Segretario generale;

Visto il  verbale  dell’ufficio  elettorale  che  ha  provveduto  alla  proclamazione  degli  eletti  a  seguito  delle 
consultazioni elettorali del 31 ottobre 2018;

Dato  atto che  con  l’insediamento  del  Presidente,  avvenuto  il  31  ottobre  2018,  è  iniziato  il  mandato 
amministrativo per il quadriennio 2018-2022;

Visto l’art.1, commi 55 e 56 della Legge n.56/2014 che stabilisce i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia;

Visti:

- D.Lgs.  n.  33/2013  s.m.i.  in  cui l'articolo  35  definisce  gli  obblighi  di  pubblicazione  del  catalogo  dei 

procedimenti sul sito dell’Ente nella sezione dedicate alla Trasparenza;

- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) 2020-2022 dove all’art. 15 

si stabilisce che la pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, nel sito internet  

della Provincia, costituisce il metodo fondamentale per il controllo, da parte del cittadino, delle decisioni nelle 

materie a rischio di corruzione previste dal presente Piano;

Vista la L. n.190/2012;

Vista la L. n. 241/1990;

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche;

Visto il vigente regolamento di Organizzazione;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa: 

Provvedimento n. 50 del 29/06/2020 pag. 2/3



1. approvare  il Catalogo dei procedimenti amministrativi dell’Ente,  allegato come parte integrante al 
presente provvedimento;

2. dare atto che l'elenco dei procedimenti amministrativi sarà pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente, alla sezione Trasparenza, come previsto dall'articolo 35 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.;

3. dare  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all'atto  della  sua 

sottoscrizione.

                                                              IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

BARBIERI PATRIZIA

                                                                         con firma digitale

Provvedimento n. 50 del 29/06/2020 pag. 3/3



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Direzione Generale

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  863/2020  del
 Servizio  Direzione  Generale  ad  oggetto:  REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL 
PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO E DEL DIRITTO DI ACCESSO. APPROVAZIONE DEL 
CATALOGO DEI PROCEDIMENTI., si esprime ai sensi dell'art. 49, 1° comma del Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 26/06/2020

 

Sottoscritto dal Dirigente
(SILVA VITTORIO)
con firma digitale



 
PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Personale, affari general i, contratt i  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla proposta n. 863/2020 del  Servizio Direzione Generale ad oggetto:  REGOLAMENTO 

PER  LA  DISCIPLINA  DEL  PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO  E  DEL  DIRITTO  DI 

ACCESSO.  APPROVAZIONE  DEL  CATALOGO  DEI  PROCEDIMENTI. si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica concomitante.

Piacenza li, 26/06/2020 

Sottoscritto dal Dirigente
(TERRIZZI LUIGI)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 50 del 29/06/2020

 Servizio Direzione Generale

Oggetto:  REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO E DEL DIRITTO DI 
ACCESSO. APPROVAZIONE DEL CATALOGO DEI PROCEDIMENTI.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/06/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


